

Noter fra seminar den 4. oktober 2020 – Vesterbro Lokaludvalg

Gruppearbejde 1 fra plenum

Gruppe 1

Godt at inddrage nogle af dem, der ikke tropper op fysik. Vi vil gerne tage udgangspunkt i borgerpanelet, som vi rekrutterer ekstra til, ved at fortælle om den udvikling vi har været med til at skabe. Når vi så har rekrutteret, spørger vi til, hvad der nu er problemområder. Vi vil gerne opkvalificere borgerpanelet – de løsninger vil skal fremkomme med, skal leve op til nogle kriterier, fx at det skal være multifunktionelt, miljøvenligt, donut-model – dogmer m.v. ved webinarer, som alle der vil være med, kan blive klogere på de forskellige ting og bliver klædt på og kvalificeret. Vi vil gøre rigtig meget digitalt, men også arbejde analogt. Vi kan have nogle diversitet-krav i forhold til inddragelsen.

En vis andel af de løsninger, der kommer, skal være umiddelbart realiserbart, evt. for LU-budget, så man får en fornemmelse af, at der sker noget.

Denne bydelsplan kan tænkes som et step et, til den næste bydelsplan som et step to.

Udvikling af dogmer – kan fx ske i de forskellige udvalg.

Gruppe 2

Kobling mellem borger og borgerrepræsentationen, proces. De enkelte borgere kan tage et billede, være lavpraktisk, få borgerne i spil. Hvad er der for nogle problemer der opleves ved at bruge billeder. Brug borgerpanelet. Den her bydelsplan, skal have en betydning det næste 1,5 år. Gøre lokaludvalget og dét, lokaludvalget arbejder med, mere synligt, så folk kan tage ejerskab. QR-kode med link til spørgeskema ude i byrummet.

Brug borgerpanelet til at finde ud af hvad man skal prioritere m.v.

Husk at Borgerpanelet ikke kan stå alene.

Gruppe 3

Lokalt for at fange den enkle, en plakat med QR-kode. Skabe kontinuitet i bydelsplanerne, man burde få en startpakke. Hvis Lokaludvalget skal bevare sin aktualitet, skal man drille borgerrepræsentationen.

Gruppearbejde 1 fra plenum

Gruppe 1

Skal vi have en bydelsplan eller skal vi ikke?

Tidl. var det et indspil til BR/Forvaltningerne, og trædesten til næste Lokaludvalg. Det kan vi ikke i år, så vi skal ikke lave en bydelsplan, men drøfte nogle temaer, bruge vores borgerpanel, hvad er det for et engagement der er på Vesterbro, hvad er det der fylder på Vesterbro. Få stukket en finger i jorden, hvad er det der rør sig og betyder noget på Vesterbro – dvs. spørge vesterbroerne. Det lokaludvalget skal arbejde med, er det der engagerer vesterbroerne, så start med at undersøge det, via borgerpanel, andre undersøgelser m.v.

Gruppe 2

Infrastruktur og tilgængelighed omkr. OBV, biler og p-pladser, delebiler m.v. bæredygtig energi, det offentlige skal gå forrest. KK skal være bæredygtig. Den blomstrende by, mere grønt i byen. Den social inddragelse, job-børs, samle den sociale sammenhængskraft, hils på din nabo, se hinanden i øjnene. Udvide og synliggøre demokratiet, streamer lokaludvalgsmøderne, ud af huset og holde møder. Have et publikum.

Gruppe 3

Konkret: Vesterbro Torv og bymuseet, få det mere sammenhængende og åbne op, Vasbygade og fjernbusterminal. Adgang til OBV. Arbejde med temaer og nedslag. Kunst i byrummet, flere skulpturer og gavnmalier på Vesterbro. Borgerpanel: Vi skal blive bedre og bruge det mere, vi skal være gode til at forventningsafstemme, måske hver anden måned skal der være en undersøgelse, det kan være med til at rekruttere. Sørge for at det er repræsentativt. Der skal være flere medlemmer. Skabe grønne små rum og gadebed. Fokus på individet. Tænke udvikling ind, der skaber gode liv og byrum for individet. I kølvandet på en ildsjæl er et fællesskab, og undersøgelser viser, at fællesskaber er noget af det vigtigste for menneskers liv og lykke. Kan man tænke i interessefællesskaber omkr. de funktioner og byrum m.v. fx kan man skabe interessefællesskaber omkr. hockeybanen, omkr. musikhuset. Understøtte folks interesser.

Proces

Donut, borgerpanel, analog (møde borgerne), fotos, QR-kode, webinar, digitale borgermøder

Emner

Biler/parkering, Vesterbro torv, Grønne byrum, Kunst og kultur, Bæredygtig energi Hils på din nabo, synliggørelse af VLU og lokaldemokratiet, OBV – infrastruktur, tilgængelighed, Interessefællesskaber, grønne byrum, børn/unge-tema. Borgerinddragelse (undersøge forskellige metoder)

- Det kan munde ud i et katalog, hurtige projekter, man kan gå i gang med (prioritering liste)
- To tempi – kortsigtet – konkrete projekter og langsigtet strategisk – blive bedre til at lave borgerinddragelse, teste og eksperimentere med forskellige metoder og cases til at teste borgerinddragelsestiltag og spørge dem, hvad der er relevant. En proces der spiller op til den næste bydelsplan.
- Starte med en borgerinddragelsesproces, hvor vi spørger vesterbroerne, hvad der er det vigtigste for dem, lokaludvalget skal arbejde med.

Busterminal/Dybbølsbro - TMU giver en orientering om sagen, og derefter kan man træffe beslutning om det giver mening at arbejde med det.

Bæredygtig energi er et emne, som evt. kan være et tema, webinar eller lignende.

OBV – infrastruktur og tilgængelighed – indgår allerede i det arbejde og processer, der er omkr. OBV.

Skoler – obs-punkt ifht. arbejdet med OBV, KFBU, TMF

Interessefællesskaber er en tendens, man tænker ind, når man planlægger, borgerinddragelse

Vesterbro Torv – en case i andre sammenhænge – fx grønne byrum, hils på hinanden, fællesskaber på fællesarealer.

Grønne byrum og biodiversitet – Mikael og Lars tænker nogle tanker og sparre med borgerinddragelsesgruppen.

- Borgerinddragelse – teste og udvikle borgerinddragelse på grønne byrum (Birgitte, Helle, Lars, Malene, Michael og kommunikationsgruppen)

Borgerinddragelse og kommunikationsgruppen kigger på udvide og skabe repræsentativitet i borgerpanelet

Kunst & Kultur, gadegalleri, mere kunst i bydelen - kobles med borgerinddragelse. Kunst i byrum er forankret og kulturtilbud m.v. forankres i KFBU og Jimmy kigger på det.

Enghave Plads er i gang

Synlighed af VLU – et gennemgående tema, evt. at snakke med formanden en time om måneden online (pga. Corona, har vi ikke reklameret pga. afstandskrav)

Biler, parkering, dele-biler – Michael kigger på det.

Hils på din nabo – Lars laver et oplæg